Quo verò ad alteram inspectionem Cameralium habentium ut supra privilegium generale exemptionis ab omnibus gabellis, contributionibus, & taxis, etiam pontium, & viarum, juxta enunciata modernam superadditionem; Quamvis Scribentes pro impugnatoribus istius exemptionis nimium insisterent in iis, quæ per leges civiles disponuntur, & præsertim per *Textum in l. fin. ff. patrimoniorum. ff. de muner. & honor. l. ad instructionem. C. de fec. sen. Eccl. abs. C. de privileg. domus Augustal. 10. §. ad hoc. Auth. de Ecclesiast. tit. in quibus disponitur, quod in hac materia nulla penitus datur exemptio, E converso autem per scribentes pro exemptis multa dicerentur super dictarum legum dispositione, ac intelligentia, magneque fieret pro consueta modernorum juristarum auctoritatem consancinatio quorum multi habentur relati per Borell. *de præstantia Reg. Cathol. cap. 7.* non distinguendo loca, tempora, leges, & mores, cum quorum præsupposito Doctores respectivè loquuntur; Inanem, improbumque laborem istum esse dicebam, quoniam in ipsamet omnium fortè magis exigua nostra Italia Provincia experimur in tot divisa principatus, nimium diversæ sunt leges, nimiumque diversi mores, ac styli super hujusmodi contributionibus, & taxis pro viarum, & pontium refectione, conservatione, ac etiam nova constructione; Ideoque multo minor in hoc artendi debent leges *Codicis, & Authenticarum* editæ in Græcia pro illius regionis moribus, minisque aliæ contentæ in *Digestis*, quæ propterea præsupponuntur conditæ in Urbe Roma, quamvis eorum eloquutio præsertim in *l. fin. ff. de Muner. & honor.* nimium de hoc dubitandi præbeat rationem, quodque sit apochrypha lex Græca ibi inserta, cum pariter in hoc nimium quoque varii essent mores Romanorum, ut reliqua celeberrimorum viarum Appiæ, & Flaminia, ac similia docent, antiquo tunc vigente enunciato Edilium consilium Magistratu, qui diversas leges, diversosque stylos habebat, ac propterea eum juxta præmissam facti seriem in moderna Romana post jam omnino abolitum, atque in oblivionem habitum dictam antiquum magistratum, omnino novus à Martino V. citrà creatus fuerit sub diversis legibus, diversisque styliis, etiam postmodum tractu temporis immutatis, quodque pro currenti stylo non haberet usus taxæ, vel contributionis personali eo modo, quo est in aliquibus principatibus, & præsertim in adjacenti Regno Neapolitano, ex relatis per Borell. *de præstantia Regis Carolici. d. c. 7.* sed solum est in usu taxa realis pro modo prædiorum adjacentium, prout *d. disc. 139. & 141. de Reg.* Idcirco cum ista lege propria, & particulari procedendum est, atque clatus reputari meretur error procedendum cum dictis antiquis legibus, vel cum auctoritatibus illorum, qui juxta leges, ac stylos diversorum principatum loquuntur, cum solum hujusmodi leges, & respectivè auctoritates attendendæ, vel ponderandæ veniant pro interpretatione propriarum legum, quando istæ ambigunt, ac interpretatione indigent.*

Quatenus itaque ad hæc propriam, & peculiarem legem pertinet, præsupposita ex abundantia potestate Cardinalis Camerarii faciendi in solis literis patentibus franchitarum præfatam modernam additionem, de qua potestate nimium dubitari posset, adhuc videbatur injustam esse, maleque fundatam istam Cameralium præsentionem, quamvis privilegium præfatum directè, ac immediatè concessum esset per ipsummet Papam, ex defectu voluntatis, seu verius ex capite non comprehensionis casus controversi.

Ad id autem probandum ponderabam distinctionem in 10 hac eadem materia pluries traditam in proposito clericorum, aliarumque personarum Ecclesiasticarum, quibus immunitas à gabellis, aliisque oneribus competit de jure communi Ecclesiastico, quinimò juxta opinionem canonistarum, quam Romana Curia sequitur etiam de jure divino, præsertim *disc. 58. & 59. ac etiam disc. 141. de Regal. & supra in hoc Miscellan. disc. 3. & 4.* quod scilicet duæ sunt species refectionis, vel constructionis viæ publicæ; Una quæ principaliter directæ est ad commodum publicum in universum pro majori

facilitate, & commoditate commercii, omniumque itinerantium, sive habeant agros, & casalia, alique bona adjacentia sive non, & pro qua refectione, vel constructione imponi solent collectæ, vel contributiones populares, quæ adinstar aliarum collectarum, & gabellarum sint merè personales, vel etiam mixtæ, utpotè impostæ personis ad mensuram bonorum tam stabiliū, quam mobiliū, ac sive adjacentiæ, sive non, ut vulgo dicitur per aēs, & libram, ut exempli gratia est illa contributio, quam in dicto Regno Neapolitano Rex pro refectione viarum, & pontium exigit ad rationem tot granorum pro quolibet foculari enunciata per Borell. *dicto cap. 7.* quamvis accessoria, & per accidens aliqui privati qui agros, & prædia propriè viam possident aliquod majus commodum, ac majorem utilitatem reportent. Et altera est illa refectione, vel constructio quæ primariò, ac principaliter ordinari sit ad commoditatem, & utilitatem privatorum possidentium agros, & prædia pro aptatione fructuum, aliisque eorumdem prædiorum usibus; & ad quem effectum fiat taxa, vel contributio merè realis idest pro modo agrorum, & prædiorum adjacentium, quorum usui via deserviat, non curata possessorum qualitate, & an sint civiles, vel forenses, vel subditi, sive exempti, quamvis exinde accessoria resultet utilitas, & commoditas publica, & popularis omnium itinerantium.

In prima etenim specie, ut locis citatis advertitur, intrat atque suffragatur immunitas clericorum, & Ecclesiarum aliarumque personarum Ecclesiasticarum, quoties non verificentur requisiti desumpta ex celebri *consil. 3. Abb.* Secus autem in altera, ex rationibus recensitis *dicto disc. 58. & 59. de Regal. & supra, hoc tit. disc. 3. & 4.* quoniam si Clerici non supportant juxta primam speciem hæc onera popularia, quæ à solis laicis supportantur, ipsi è converso supportant alia onera spiritualia, quæ non supportantur à laicis, qui ex eis utilitatem, ac beneficium reportant, ideoque intrat mutua compensatio, ac etiam regula, quod qui in uno gravatur, in altero relevari debet, & è contra. Diciturque ratio in his officialibus Cameralibus adinstar videtur verificabilis, quod scilicet cum ipsi supportent pro servitio Reipublicæ, omniumque populorum levamine, ac regimine onus curæ, & administrationis peculii publici, quod alii de populo non supportant, à justitia, & ab æquitate, illorum immunitas censenda non est aliena.

In altera verò specie eorum quæ principaliter concernunt privatam commoditatem, ac utilitatem ista ratio non intrat, sed potius immunitas adversatur ipsi juri naturæ prohibenti locupletationem de alieno invito Domino, ipsi namque humano discursui repugnat, ut vicinus cogendus veniat impensam facere de proprio in eo, quod concernat privatam utilitatem; vel commoditatem vicini, dum, ut advertitur locis supra citatis, & præsertim *d. disc. 58. de regal.* hujusmodi refectiones, vel constructiones, ac respectivè taxæ, & contributiones quamvis fiant cum publica auctoritate magistratus, at tamen id sequitur in gratiam eorumdem privatorum pro minori sumptu, ac meliori opere, quod sit uniforme, dum in hujusmodi, ac similibus operibus unius negligentis inane reddit omne opus, omnemque sumptum, & laborem aliorum, ut etiam advertitur *sub tit. de servit. disc. 46.* occasione agendi de expurgationibus locustarum, similiaque rerum, adeout Magistratus publicus œconomicam potius, quam jurisdictionalem, sive politicam partem in hoc facere videatur, quod præsertim de tempore hujus disputationis magis convincenter probari videbatur ex reorum contingentia, quod scilicet aliqui actuales Camerales, ac etiam illi qui dimisso officio eidem franchitæ de facto potiebantur, ob magnas divitias postmodum in eos obventas, adeout eorum aliqui in magnatitio ordine constituti essent, magnas tenutas, & Casalia, vel prædia possidebant, adeout eorum franchitiæ crescere facerent onus aliorum in duplo, & fortè plus quam data æquali omnium contributione taxa importaret, quod quidem apertam redolere videbatur iniquitatem, & injustitiam, dum præsertim plerique admixti sunt pauperis, vel nimium privatæ fortunæ possessores vinearum, vel exiguorum agrorum, & propterea quando etiam esset clarum, & expressum privilegium ipsiusmet Papæ, quodque percuteret casum præcisum, adeout nulla caderet dubitatio tam potestatis, quam voluntatis, & comprehensionis, adhuc tamen locus esse deberet revocationi, vel moderationi, juxta terminos textus in *Capitul. super sum. de Decimis, & juxta theoreticam Bartoli in l. inter stipulantem, §. sacram. ff. de verb. oblig. & in summis disc. præcedentis.*

Hinc proinde (applicando ad rem) concludebam, quod cum ordinaria, & currentes taxæ, vel contributiones, quæ fiunt in Urbe inter possessores Casalium, & renutarum, ac vinearum, aliorumque agrorum, & prædiorum essent juxta hanc secundam speciem privatam, idcirco posita etiam substantiva privilegii etiam quoad taxas viarum, & pontium, adhuc illud non posset plus operari quam operetur ipsa immunitas Ecclesiastica, quæ competit de jure communi Ecclesiastico, imò divino ut supra, tribus potissimè considerationibus accedentibus. Primo nempe observantia in constructione, vel refectione viarum urbanarum in Civitate quod omnes pariformiter concurrunt absque aliqua discretione privilegii, vel exemptionis dictæ siquidem literæ patentes loquuntur de viis tam in Urbe, quam extra, & tamen observantia docet contrarium, unde liquet quod juxta præmissam distinctionem intelligi debeat hoc privilegium, quod tanquam regulariter odiosum, & tertio præjudiciale, stricte, & rigorose intelligendum est; ac sufficere debet quod non sit inane, sed aliquam faciat operationem, ut ita quominus fieri potest juxta tertiis lædat, juxta veras, & receptas pluries enunciatas propositiones, verificari namque potest in illis taxis, & collectis popularibus, & personalibus, vel mixtis, quæ fiat ob istam causam viarum, & pontium in alijs Civitatibus, & locis, in quibus ipsi bona possideant.

Secundo quia privilegium non est ipsius Papæ, sed Camerarii, ac propterea enunciatus defectus potestatis, quando etiam omnimodus admittendus non esset, adhuc nimium considerabilis videtur pro interpretatione, ita regulando juxta receptum axioma voluntatem à potestate; Si enim certum, ac receptum habemus principium, quod concessionis, & privilegii ipsiusmet supremi Principis intelligi debent sine præjudicio tertiis, vel ut quominus fieri potest, istius jus lædatur, ut frequenter sub diversis materiis ad vertitur, quod si generaliter procedit in quocumque Principe, multo magis in Papa, qui per ejus regulam de *jur. ver. quest. non tollendo* id expresse profertur, ac multo magis dicendum est in inferiori magistratu, qui volens non potest facere id, quod supremus Princeps facere potest, quando velit, ita regulando voluntatem à potestate; Potissimè quia etiam in ipso met Camerario non improbabili defectus etiam voluntatis considerari potest, quod scilicet cum consuetudo sit subscribendi solita edita, vel solitas provisiones in fide Notariorum, ut quotidiana praxis docet ad super accurata lectura omnium in eis contentorum, ita hæc super additio ad petitionem interessatorum ex complacencia potius Notariorum fieri cœperit, deindeque paulatim transierit in stylium, ut etiam habetur *disc. præcedenti.*

Et tertio fortiter quoniam ex antiqua observantia à provisionibus Apostolicis comprobata, præsertim recentibus Alex. VII. & Clementis Noni, personæ Ecclesiasticæ etiam in Episcopali, & Cardinali dignitate constitutæ, ipsæque Ecclesiæ etiam privilegiatissimæ Patriarchales, non gaudent hac exemptione, quod ad evidentiam comprobatur præfatam distinctionem, capiendi Apostolicas provisiones non in ratione derogationis Ecclesiasticæ immunitatis ex pontificia potestate, ut superficialis opinari solent, sed in ratione declarationis ejus quod est de jure, ac juxta terminos justitiz; quoniam immunitati Ecclesiasticæ, utpotè juris Divini pontificia potestas non derogat, & quamvis contrarium doceat in hoc principatu praxis in dōhanis, & gabellis, aliisque publicis oneribus, quod etiam Ecclesiæ, & personæ Ecclesiasticæ eis supponi solent, at tamen id provenit ex rationibus latius ponderatis *disc. 56. de regal.* ubi videri possunt, nè superflue idem repetatur, quæ nullatenus congruunt, nec adaptari possunt huic taxæ, vel contributioni.

Aliqua dubitandi ratio cadere posse videtur in illa magis generali taxa, vel contributione, quæ fit pro reaptatione viarum in anno Jubilæi, & de qua particulariter agit *d. disc. 141. de regal.* quasi quod tanquam universalis, atque principaliter ordinata pro commoditate Peregrinorum censenda potius veniat de prima specie superius distincta. Verum quidquid sit in reliquis Civitatibus, & locis Status Ecclesiastici, & an procedatur per viam collectæ personalem, vel realis juxta cujuslibet Communitatis usum, quod nunquam examinare non oportet, certum est quod in agro, & districtu Romano hæc species non differt ab altera currenti, & ordinaria merè reali, nisi quod isto tempore refectione sequatur cum aliqua majori diligentia & auctoritate, quodque in singulis viis præfectura, seu præsentia unius Cardinalis adjungi solet, quod non mutat speciem.

Nullius verò momenti videbatur observantia, in qua aliud quod fundamentum ex parte Cameralium constructuratur, quæ si quod

si quod illa fuerit conformis ab anno 1611. citra, & sic per spatium annorum circiter 65, cum quia in facto controvertatur, quodque successivis temporibus aliqui Camerales solvissent, ejusdem observantia introductione resultante quoque a contraria praxi viarum urbanarum, dum privilegium pariformiter loquitur tam in Urbe, quam extra, nullaque inter unam, & alteram speciem dignoscitur differentia; ideoque ubi observantia non sit univoca, & uniformis non suffragatur, ex deduct. *disc. 21. de judic.* & alibi pluries, Tum quia postea etiam observantia continuata, & non interrupta, neque illa sufficeret, quoniam ex præmissis in secunda specie non esset interpretativa, sed præscriptiva, juxta hodie notoriam sæpiusque insinuatam distinctionem, de qua præsertim *d. disc. 21. de judic.* Hoc autem posito, certum videri dicebam non adesse sufficientem præscriptionem ex pluribus. Primum cum in universitate possidentium tenutas, casalia, & prædia admixta sint Ecclesiæ Patriarchales Urbis, & alia, ac etiam Religiones, & præsertim Cassinensis, quæ habent privilegium Ecclesiæ Romanæ super centenaria præscriptione, ita abesse dicitur primum substantiale requisitum temporis. Secundo quia dici potest abesse aliud substantiale requisitum bonæ fidei ex eisdem considerationibus, de quibus *disc. præced.* Tertio quia cum inter possessores admixti sint pupilli, & ignorantes, ac etiam Ecclesiæ, & loca pia; Vel tempus non currit, vel intrat restitutio in integrum, ex deductis *disc. 21. de jud.* Quarto quia turbida est possessio pacifica ut supra; Et quinto in idem, quia cum agatur de jure incorporali non constat de scientia, & patientia omnium possessorum, quinimò notoria sunt questiones, quodque observantia proveniret potius ex eo quod ipsimet Camerales essent in hac materia iudices in causa propria, ideoque istud motivum præscriptionis nullam penitus consideratione dignum videbatur.

Licet enim quoad actus contrarios solutionem hujusmodi taxæ, vel contributionis per aliquos Camerales diversis temporibus factarum, responderetur, quod ipsi non poterant præjudicare aliis eorumque Cameralium ordini, ex regula quod factum singulorum attendendum non est in præjudicium Collegii, vel universitatis, vel ordinis; Nihilominus ista non videbatur relevans responsio, quoniam id recte procederet quando immunitas, vel alia prærogativa ordinis, vel universitatis, seu aliterus corporis politici fundata esset in Jure, vel in privilegio certo, & valido, adeoque observantia deducere tanquam privativa istius juris aliis competentis, cum tunc dicta propositio sit vera, recteque intrin; Secus autem ubi exemptio, vel prærogativa de jure Universitatis, vel ordinis non competat, sed ea præsumatur ab observantia præscriptiva ut supra; quoniam tunc ad effectum ut illa talem operationem facere valeat, esse debet uniformis, ac pacifica absque aliqua interpositione, adeoque unus actus contrarius illam impediatur, quinimò solus contrarius tumor, sive contradictio sufficiens reputatur, quoniam non est destruere id quod aliis competit, ac tollere jus quæsitum, quod redoleret speciem poenæ, sed est se opponere juri quærendo, ac impedire ne quaeratur, ut advertitur *ead. disc. 21. de jud.* & conferunt quæ circa differentiam juris quæsitæ, vel quærendæ habentur *disc. 30. de benef.* & magis ad rem habentur *disc. 1. de servit.* & in ejus annotationibus circa non usum, vel contrarium usum legum, quod scilicet magna differentia est inter illum non usum, vel illum contrarium, qui deducatur pro destructione legis jam extantis, & obligatoriae; Et illum non usum, vel usum contrarium, qui deducatur ad impediendum ne lex oriatur, & non extet, cum similibus.

ROMANA

IMMUNITATIS DUODECIM FILIORUM.

Votum.

De immunitate duodecim filiorum quando, & quomodo competat.

SUMMARIUM.

1. Unde proveniat abusus in Curia circa franchitias.
2. De Apostolicis Constitutionibus super hac immunitate duodecim filiorum.
3. Occasio scribendi.
4. Distinguntur puncti, seu questiones.
5. Recensentur auctoritates agentes de ista immunitate.
6. Quomodo illa attendi debeant in Urbe, & cum quibus regulis in ea procedi debeat.
7. De quo proprie in hoc discursu agatur.
8. Quod filii religiosi professi veniant in calculo.

9. Quid attentis constitutionibus Apostolicis, & istarum dispositione.
10. Quando lex dicatur correctoria juris communis.
11. Quomodo intelligenda sint constitutiones super conviventia patris, & filiorum communi.
12. De differentia inter diversas species filiorum religiosorum.
13. De exemptione filiorum superstitum mortuo patre.
14. Quomodo iste casus debeat regulari, & de efformatione corporis collegiati.
15. Corpus non desinit esse per deficientiam aliquorum membrorum, sed conservatur etiam in uno.
16. Si fratres habitant in diversis locis, quibus immunitas competat.
17. De practica applicatione exemplificando.
18. Quid de feminis nuptis angaudeant, vel si masculi ducant uxorem.
19. In quibus ista immunitas competat in Urbe.
20. De juramento præstando super usu proprio.

D I S C. XLIX.

Connaturales huic principatu ob ejus electivam qualitate, ob quam regimen in dies, & tempora notabiliter variatur ab antiquo esse consueverunt abusus, & fraudes in Franchitiis, ac propterea Pontifices aliquando coacti sunt atque in dies, & tempora coguntur provisiones, ac reformationes desuper facere, ut præsertim sequutum fuit sub Paulo III. super ista præsertim franchitiæ specie, quæ resultat à numero duodecim filiorum, quoniam per ejus constitutionem 45. Bullat. veteris Sixti V. revocando omnes concessionem jam factas, statuitur ut ista immunitate duodecim filiorum gaudere solum debeant illi, qui essent Cives, vel incolæ Urbis, atque haberent verè duodecim filios, cum quibus viverent in communi, idemque postmodum confirmatum fuit per Pium IV. in ejus *Constitut.* 72. juxta ordinem Bullarii novi, quæ in dicto Bullario veteri est *Constitutio* 155. revocando scilicet omnes intermedias concessionem factas per intermedios Pontifices, etiam per se ipsum, ac statuendo, quod mandat franchitiæ subscribi debeant per patrem familias si vivit, eo autem defuncto per natu majorem, aut illum, qui domus regimen habeat, quodque franchitiæ servari solum pro usu proprio currenti, non curata accidentali mutatione status alicujus filiorum ratione Prælatuæ, ob quam oporteat, vel congruat habere majorem familiam, pro qua ista franchitiæ suffragari non debeat.

Cum itaque præfatum connaturale malum hujus Curia, post hujusmodi provisiones denuo paulatim creverit, atque ad dictum antiquum, & forsitan majorem abusum deveniret, ex iis, quæ habentur in duobus præced. discursibus, agendo de franchitiis Cameralium, ac etiam fortè alibi, agendo de illis Oratorum, atque pluries enunciatus Pontifex Innocentius XI. reperta Camera nimium obærata, nimium se applicaverit ejus levamini, istorumque abusum extirpationi, vel moderationi, atque mihi tanquam ejus Auditori præ cæteris injunxerit, ut hujusmodi operi particulariter vacare deberem, idcirco quoad ea, quæ concernunt istam franchitiæ duodecim filiorum, eo modo quo in aliis votum, seu discursum pro veritate edidi, in quo de pluribus punctis actum fuit. Primum nempe, & potissimè, an in numero filiorum pro assequutione solitarum literarum patentium super hac immunitate, vel pro ejusdem jam obtentæ retentione per patrem adhuc viventem connumerari debeant illi filii, qui sint jam professi in aliqua Religione. Secundo quid si vivente, vel mortuo patre, numerus filiorum per mortem, vel per absentiam minuatur, vel quod aliqui ex iisdem adhuc viventibus non vivant amplius in communitate cum aliis, sed seorsum, Et an, & quomodo hujusmodi duodecim filii, vel eorum aliqui originarii, vel domiciliiarii aliam Civitatem, occasionaliter autem in Urbe moram trahentes, ista immunitate in eadem Urbe gaudeant. Et tertio quibus gabellis, & oneribus hæc immunitas suffragetur, & quibus non.

Cum autem in congressibus desuper habitis, atque in 5 discursibus editis per aliquos Officiales Camerales, alioque Advocatos adjunctos juxta stylum adhibitum in causis, de quibus *disc. 1. & seqq. de Fend.* & in aliis, procederetur cum terminis, & propositionibus generalibus, quæ in hac specie immunitatis duodecim filiorum habentur disposita in jure civili, atque dicuntur per DD. de quibus præsertim apud Constant. in l. si quis decurio, Cod. de Decurion. lib. 10. Rolan. *conf. 51. lib. 2. Andreol. contr. 283. Moles decif. Reg. Cam. 5. 7. conf. 51. lib. 2. Andreol. contr. 283. Moles decif. Reg. Cam. 5. 7.*

- quæst. 9. & seq. Ganaver. *decif. 41. Sanfelice. decif. 391. Franch. & add. decif. 532.* qui de materia tractant, alioque antiquiores referunt.
6. Dicebam idem, quod advertitur *disc. præced.* circa taxas, & contributiones viarum, & alibi, erroneum esse generaliter, ac indefinitè procedere, cum iis quæ in jure civili disposita sunt, vel per DD. diversorum Principatum dicuntur, quoniam cum habeamus leges particulares contentas in præfatis Constitutionibus Pauli III. & Pii IV. cum illis præcisè procedendum est, potissimè quia idem Pontifex Innocentius XI. in motu proprio edito super franchitiis Cameralium, aliorumque immunitum enunciatur *supra, disc. 47.* eas adamussum, ac inviolabiliter observari præcipit, ac etiam quia quilibet Principatus peculiare habet leges, vel stylos, cum quibus in hac materia proceditur, ideoque dictæ leges & auctoritates attendendæ veniunt in casibus omissis per leges particulares, vel pro earundem interpretatione, quando ambigua sint, ut advertitur eodem *disc. præcedenti*, magis quæ generaliter *disc. 35. de Judicis.*
  7. Quid inquit itaque sit de peritatis articulis, vel quæstionibus in hoc proposito disputatis per superiores allegatos Doctores, ac alios per eos recentissos, quos superfluum est transcribere, præsertim verò circa distinctionem, quæ fieri solet inter onera personalia, & realia, seu patrimonialia, & inter Decuriones, & privatos circa numerum duodecim, vel respectivè sexdecim filiorum, cum similibus. Ad rem nostram quæstio strictè percutit immunitatem, seu franchitiæ à Dohana, aliique Gabellis, quæ solvuntur pro introductione mercium, aliarumque rerum, dum pro mercibus, ac victualibus, aliique rebus jam ingabellatis, quæ emuntur in tabernis, seu fundachis, & magazinis, & apothecis, nulla suffragatur exemptio; Atque super hoc individuo habemus præfatas Constitutiones disponentes, ut hæc immunitas suffragetur solum partibus viventibus in Urbe in communitate duodecim filiorum, idcirco ad limites istarum Constitutionum hæc immunitas prædicanda est, non curando quid desuper disponant antiquæ leges civiles, vel quid dicant Doctores, quorum aliqui loquuntur juxta leges, vel stylos Proprietæ patriæ, seu Principatus, alii verò cum solita legale simplicitate procedunt cum dictarum legum civilium litera.
  8. Descendendo itaque ad specialia, cum dictarum Constitutionum præsupposito; Quatenus pertinet ad primam quæstionem, quæ principaliter anam dedit huic disputationi, præsertim in quodam viro nobili Magnatitii, ac primarii ordinis, qui onustus duodecim filiis, qui pro magna parte erant feminini sexus, atque earum unam, vel aliquas habebat Moniales jam professas in Urbe, forteque etiam in patria originaria diversi Principatus, an scilicet istæ venirent in calculo, nempe; Illi Camerales, quibus ex debito officii magis incumbentur jura cameræ licet, ac etiam alii, qui eis adhærebant, dicebant quod licet juxta magis communem magisque receptam opinionem, religiosi professi veniant in calculo, quamvis de illis essent Religionibus, in quibus pro omnino mortuis habendi essent, etiam quoad successiones intestatas, vel seideicommissarias juxta distinctionem, de qua *disc. 63. & seqq. de Fideic.* & alibi pluries, illa ratione assignari solita, quod cum in jure disponatur, ut illi qui per naturalem veritatem sunt mortui in bello pro servitio Reipublicæ, pro extantibus haberi debeant, multò magis haberi debent pro extantibus istis, qui per naturalem veritatem vivunt, atque ex legis potentia, vel fictione habentur pro mortuis Mundo ob militiam Christi; At tamen id procederet in terminis juris communis, non autem attentis præfatis Constitutionibus, quarum præsertim prior Pauli III. expresse disponit, ut hæc immunitas competere solum debeat *illis dumtaxat, qui numerum duodecim filiorum super viventium habent quousque in communi vivunt, ac in ipsa Urbe cum eorum familiis continuo degunt* (sunt verba præcisè) idemque disponit altera posterior Constitutio Pii IV. ibi, *Et pro illis dumtaxat, quibus ob numerum duo decim filiorum concessa fuerint, & quousque duodecim illi superstities in communi vivunt, in ipsaque Urbe cum eorum familiis continuo degunt &c.* Et sic requiritur omnium duodecim filiorum conviventia in communi in Urbe, quod utique non verificatur in religiosis professis, qui etiam in ipsa Urbe; Magis verò si morantur extra, dici non possunt convivere in eadem domo in communi, dum vivunt in claustris omnino à paternæ domo, & à sæculo ita segregati, quod pro mortuis reputantur.
  10. His tamen non obstantibus contrarium censui probabilius, atque de facto conclusum fuit, dum alii quoque in eandem

devenere sententiam, adhuc scilicet locum habere præfata conclusionem ponendi in calculo filios Religiosos professos utriusque sexus juxta dispositionem Juris communis, vel verius juxta communem sensum Doctorum ex Juris intentione, vel ratione desumptum, dum Constitutiones prædictæ in hoc nihil explicitè disponunt in contrarium, minusque implicitè, & per argumentum, quoniam ad hoc ut nova lex dicenda veniat correctoria implicitè per argumentum juxta nota, & recepta axiomata, opus est, ut alium apta non sit recipere intellectum, vel facere operationem; Ac propterea intrin argumentum incompatibilitatis, vel fatuitatis, Secus autem ubi compatibilem recipiat intellectum, suamque faciat congruam operationem, quorum utrumque de præsertim considerabam, quoniam demandata conviventia in Urbe cum filiis in communi, intelligenda non venit ad præfatum literam judaico more, dum inter patrem, & filios, sub ejus potestate viventes, verè, & propriè non intrat communitas, ideoque verificabilis non est dicta conviventia in communi, ac etiam penè unquam verificabile remaneret istud privilegium, cum penè impossibile sit, quod perpetuo omnes duodecim filii vivant insimul cum patre in eadem domo, quoniam si sunt foemina, oportet eas collocare in matrimonio carnale, vel spirituale, & si sunt masculi, quando agitur de hujusmodi numerosis familiis, oportet ut fratres præsertim natu minores diverfam eligant viam extra domum, partim vacando ad bellum, partim ingrediendo Religionem, & partim vacando exercitiis literariis, vel mercaturæ, aut respectivè artificio juxta personarum qualitatem, & gradum, ac etiam quia esset in libro filii inobedientis, & discoli, qui non vult vivere sub patris obedientia, & disciplina, sed vagari, privare patrem privilegio, vel impedire, ne illud assequatur, ideoque verus, ac rationabilis sensus dictorum verborum esse videtur, ut ita excludatur immunitas, quæ juxta sequentem inspectionem frequenter præterendi solet, etiam magis verò tunc prætendebatur, ac de facto obtinebatur per patres, vel respectivè filios, qui alibi domum habentes, accidentaliter, ac singulari jure in Urbe moram traherent, adeo non verificaretur conviventia collegiativa, & representatio corporis politici, seu communitativi, ut in sequenti inspectione advertitur, isteque pro meo judicio videbatur verus hujusmodi constitutionum sensus, non autem ille penè impracticabilis, qui ut supra prætendebatur, ita tamen, ut dictorum filiorum religiosorum existentia patri suffragetur ad constituendum dictum Collegium, seu corpus politicum, ut intrat immunitas favore patris conviventis cum filiis, vel mortuo patre favore aliorum filiorum insimul conviventium, non autem favore ipsorum religiosorum, & aliorum extra domum conviventium.

Præterea in insinuatō casu particulari, qui majorem dedit hujus disputationis occasionem, quia immunitas ob divitiis patris erat notabilis importantiæ, advertēbam, quod magna differentia constituenda videtur inter casum, in quo agatur de filiis masculis in aliqua religione professis, & casum in quo agatur de filiabus foeminis, quæ professionem in aliquo Monasterio emiserint. Priori namque casu pater omnino relevatur ab illorum filiorum onere, dum pro ingressu, & professione nihil solvitur, adeoque omnis solutio regulariter prohibita sit ex deductis *disc. 47. & 48. de Regular. & alibi*, minusque aliquid supportatur onus pro sustentatione, ac propterea cessat ratio gravis oneris, quamvis neque illa sit unica. Secus autem ubi agatur de filiabus Monialibus, per quas non cessat, sed potius notabiliter augetur patris onus, tam in dote, quam eis constituere oportet, & solvere Monasterio, quod etiam in annuo notabili livello assignati solito, quod reputatur necessarium tamquam pars dote, ut advertitur *disc. 145. & 167. de Dote, & alibi*, ac ultra illud aliàs expensas in dies facere oportet juxta Urbis præsertim usum, vel abusum, ideoque dicitur durare, imò crescere onus.

Quinimò etiam in filiis masculis eadem ratio continuationis oneris pro Religionem qualitate intrare videtur, ut præsertim verificatur in Religione Sancti Joannis Hierosolymitani, quod pro susceptione habitus valde notabilis impense sunt, tam in processu super probatione nobilitatis, aliorumque requisitorum, ut patet ex deductis *disc. 32. & seqq. de Praeminentiis*, quam pro solutione passagii, ac itinere, & mora in Conventu Melevitano, hisque expletis, ac professione emissâ, durant, imò crescunt impensæ in Caravanis, ac in Trirremium Præfectura, & in residentia in eodem Conventu, & quatenus ad domum redeant, cum vivant more sæcularium, istorum ad instar indigent eodem, imò majori, & honorifica sustentatione, & quod alias Religiones claustrales, quamvis dictæ consideratio-

nes non inrent, adhuc tamen in eorum plerisque habetur idem usus ad Ecclesiam tolerantium annuorum livellorum pro extraordinariis indigentibus, in quibus Religio non supplet.

Quo vero ad secundum punctum, seu questionem; an scilicet mortuo patre, ista immunitas competat filiis superstitibus, & quomodo. Quamvis Cameratae illam indefinitè contraxerent ex eo, quod praefata Bulla Pauli Tertii cum verbo taxativo *dumtaxat*, disponat, ut competat patribus conviventibus cum filiis; At tamen ista oppositio videbatur omnino indebita, tum ob superventam alteram Constitutionem Pii IV. per quam praesupponitur Constitutio immunitatis mortuo patre, dummodo filii superstitibus vivant in communi, statuendo, quod mandata debeant subseribi per natum majorem, vel illum, qui curam, & regimen domus habeat, ac propterea ex hoc cessat omnis ratio dubitandi; Tum quia ubi etiam ista posterior Pii non adesset, adhuc tamen prior, neque id concluderet, ut propterea dicenda esset correctoria juris communis, ubique in hac parte recepti, dum potius dici potest casus omissus, quinimo implicite comprehensus, dum praesupponitur communio, quae ut supra patre vivente non esset verificabilis, atque si caderet dubietas, illa sublata remaneret pro contrariam observantiam, quae in omnibus dicitur optima interpretis.

Hoc itaque pro constanti praesupposito, quod eadem immunitas concessa patri daret in filiis in communione viventibus, dum istud communionis requisitum explicite desideratur per ambas Constitutiones, quibus stantibus extraneum, ac superfluum esse querere quid in terminis juris communis dicant Doctores. Deveniendi ad praxim, vel applicationem, quando ut frequentius contingit, sequuta morte patris, filii diversas eligant patrias, vel professiones, & status, & praesertim praefatis Constitutionibus hanc immunitatem concedentibus illis tantum, qui in Urbe vivunt, ac morantur, quomodo illa practicanda sit quando pater alibi vixit, filii vero partim vivant in patria originaria, sive in loco domicilii patris, partim vero in Urbe, ut frequens praxis docet, qualis nempe locus attendi debeat, prout etiam quando inter fratres continuare dicatur, necne communio, quae est hujus privilegii necessarium, ac essentialia requisitum.

Atque in hoc, quidquid variant Scribentes, qui pro diversis legibus, ac styliis propriae patriae loqui solent, & an sufficiat, quod indivisa retineant bona paterna, tam ad istud, quam ad alterum effectum localitatis, ut supra; Advertebam, quod in hoc praesertim puncto relegendum est ad id, quod mea frequens est dicendi consuetudo, quod scilicet decisio regulanda non est ad formalitatem verborum, vel ab illis generalibus propositionibus, quae in materia communionis habentur, sed spectari debet substantia rationis, cui haec lex innixa est, sive finis, ob quem ista immunitas mortuo etiam patre datur, quod scilicet pater, & filii, quando ad hunc ascendunt numerum efformare dicuntur quoddam corpus universale, seu collegiativum ad instar Capituli Ecclesiae Cathedralis, vel Collegiativae, aut alterius similes corporis politici, cujus caput sit pater tanquam Praeulatus, & prima dignitas, aut Praesidens, membra vero sint filii tanquam Canonici, vel Collegiales.

Efformato itaque isto corpore, si casus praebet deficientiam Praeulati, vel Praesidentis, & aliquorum Canonicorum, vel Collegialium, sive per mortem, sive per absentiam, aut aliud impedimentum, non per hoc dicitur cessare corpus, quod adhuc durat, & conservatur, suaeque retinet jura, & privilegia, quamvis ad duos, imò ad unum restringatur, ex deductis *disc. 23. de Benef. & disc. 125. de Regal. & alibi*, & sic attendi debet locus, ubi adhuc durat, suamque priorem formam communitativam, sive collegiativam illud corpus retinet, tanquam in loco ubi est caput juxta considerationes, de quibus in proposito competenter fori ex eo quod bona essent in diversis locis *disc. 87. de Jurisd. & alibi*.

Et quoniam unum, & idem corpus non potest eodem tempore esse in diversis locis, idcirco si ejus membra dividantur, quodque singulares personae diversa habeant domicilia, quod nempe aliqui fratres adhuc remaneant in patria, alii vero accedant ad Urbem gratia insequendi Curiam, cum similibus, tunc attendi debet locus, ubi sit caput, sive de jure censetur esse ipsum corpus intellectuale, singuli vero in Urbe, vel in alio loco permanentes non retinent hoc privilegium, quia non representant corpus ad instar eorum, quae habentur *disc. 21. de Praeminentiis* circa praecedentiam, aliasque praerogativas competentes Capitulo Cathedralis supra omnia alia Capitula Collegiativum, omnesque Dignitates Dioecesis, quoniam non competunt illis singularibus Canonicis, qui asso-

ciant Episcopum in visitatione, eo quia non representant Capitulum, cum similibus; Et per consequens applicando ad rem, si corpus domus adhuc duret in patria, aliqui vero fratres occasione curialitatis, vel mercatoriae, seu alias morantur in Urbe, istis immunitas non competit; Nil obstant, quod ea competat omnibus in solidum, addeat etiam si ceteris defectis, unus tantum remaneat, huic immunitas debita sit, quoniam id rectè procedit retento dicto praesupposito, quod totum jus hujus corporis universale in ipso consolidetur, ad instar illius Canonici, vel Collegialis, qui solus superstit de Capitulo, vel Collegio, non autem ubi tanquam persona singularis consideratur, ut supra.

Et nihilominus, ubi etiam duo, vel alii representarent corpus universale, ipsique descendentes à patria ad Urbem accederent, non per hoc eis debet haec immunitas prodesse, quoniam Constitutiones praesupponunt, quod privilegium per literas patentes Cameræ, seu Camerarii concedi solitum, concessum sit in Urbe illis parentibus, qui in ea viverent cum duodecim filiis, ideoque attenditur qualitas civilitatis, vel incolatus in Urbe de tempore concessionis, non autem; ut alia Civitate sentiente commodum hujus secundae prolis, postmodum ea penè deserta, licitum reddatur aliquibus, qui superstit istud eligere domicilium, dictaque immunitate gaudere, cum id expresse Constitutionibus repugnare videatur; Si etenim ad earumdem Constitutionum, & praesertim posterioris praescriptum, respectu illorum, qui in Urbe vivunt; ibique privilegium obtinuerint, si eorum aliqui unus, vel plures mutant statum, ob quem majorem cogantur habere familiam, quia nempe Praeulatum, vel aliiud munus suscipiant, haec immunitas non suffragatur, multò minus suffragari debet exeris, qui in propria patria cum patre viventes, ibique obtinentes privilegium, postea in quodam meliori statu Urbem adeant, ideoque gaudere solum debent hoc privilegio in loco, in quo illud obtinuerunt, non autem in Urbe.

His autem sic stantibus, atque descendendo ad praeticam applicationem, si (ex. gr.) pater familias, qui in Urbe vivat ad praescriptum dictarum Constitutionum, vel eo defuncto, frater major natu, sive ille, qui aliorum fratrum, ac domus, regimen, & curam habet, introducat merces, aliasque res etiam pro illis filiis, vel respectu fratrum, vel sororum, qui degant in Monasterio etiam professione emissa, quia nempe Monasterium, vel Religio in hoc non suppleat indigentiae, sive in Urbe, sive extra, debent gaudere immunitate, quoniam attenta rei substantia, seu veritate, ipse paterfamilias, vel eo defuncto ipsum fratrum corpus Collegiativum, quod eum representat, facit illam impensam, atque pro usu proprio illa bona deservire dicuntur; Idemque si studio proprio causa, vel alia occasione filios, vel fratres respectivè in diversam Civitatem, seu locum mitrat, cum similibus, quibus eadem congruat ratio, dum introductio sequitur in loco privilegii, & pro usu proprio partem, vel corporis, non curata materiali separatione personarum, cum attendi debeat unio, seu communio formalis. Et è converso, si paterfamilias, vel corpus fratrum vivat extra Urbem, transmittat autem in Urbem bona ad unum, vel plures filios, vel fratres respectivè, qui in ea ex causa studiorum, vel Curialitatis, aut alia occasione moram trahant, non intrat immunitas, quoniam non verificatur requisitum Bullarum, ut ipse paterfamilias, vel ipsum corpus collegiativum fratrum in Urbe vivat.

Si autem aliqua filiae feminae, vel respectivè sorores nubant, ac propterea vivam sub cura, & administratione viri, qui ad hunc effectum habeat sibi constitutam dorem pro matrimonii oneribus, tunc non videtur, quod immunitas huic mulieri, etiam pro se ipsa, multò vero minus, pro ejus familia competat, quoniam immutavit statum, atque desit esse de illo corpore, à quo ita discernibata fuit ob diversam communionem initam cum viro; ad quem pertinet illi necessaria ad victum, & vestitum subministrare.

Major autem dubitandi ratio cadere videtur in casu, quod aliqui filii, vel fratres respectivè in eadem Urbe uxorem ducant, an ob hanc immutationem status discerni dicantur à corpore, necne, atque ubi adhuc uxori continentur cum aliis fratribus in communi domo, & mensa vivant, ut tali casu adhuc dicantur esse de corpore immuni, neque jam quaesita immunitas amittatur in illis quae pertinent ad ejus personam, atrento primavo statu; Difficultas autem cadere potest quoad ea, quae necessaria sunt pro uxore, & filiis, aliaque familia, quae ista occasione adjuncta sit, atque tunc pro istis diversis personis non videtur, quod immunitas com-

competat ex dispositione earumdem Bullarum, ita disponentium in casu Praeulaturae, quae demostriativè potius, quam taxativè stare videtur, adhuc tamen ubi in contrarium adesset antiqua, & continuata pacifica non interrupta observantia, non modicum inferret difficultatem; Ubi verò aliqui nubant, atque cum uxore à domo communiter exeant, tunc se efficiunt extraneos à Collegio, seu Corpore privilegiato, & immuni.

Demum quoad tertium punctum, à quibus scilicet oneribus ista immunitas competat, ut superius insinuatum est, inanis labor esset reassumere questionem, adeo per Doctores disputatum ex plenè collectis per Ganaver, *dicta decis. 41. Sanfelice. dicta dec. 362.* & alios allegatos, an suffragetur pro solis oneribus personalibus, non autem pro patrimonialibus, seu realibus, vel mixtis, quoniam in Urbe, de qua strictè agitur, non habetur usus hujusmodi onerum, ut pro frequentiori contingente praxis docet in aliis Regnis, vel Metropolitanis Civitatibus, illudque onus, quod reale potius reputatur taxae, vel contributionis refectionis viarum, verè non cadit sub genere publicorum onerum, sed est potius privatum sub meliori oeconomica administratione civitatis Magistratus, ut advertitur *disc. praecedenti*, ideoque merito in hac specie immunitas non intrat, sed publica onera consistunt in Dohana, ejusque augmentis, & annexis pro introductione mercium, aliarumque rerum, subrogata loco antiqui vectigalis, vel octavarum, de quo pluries agitur *Sub tit. de Regal. praesertim disc. 65. & seq.* & in illis gabellis, quae solvantur insensibiliter in magis alterato pretio panis, vini, olei, carni, piscium, aliarumque rerum ad victum, vel usum humanum deservientium, & de quibus etiam *ead. tit. de Regal.* pluries habetur actum; In istis itaque oneribus juxta dictarum Constitutionum dispositionem, ac etiam antiquam consuetudinem enunciata *supra. d. disc. 47.* agendo de franchitiis Cameralium, exemptio competit solum pro mercibus, & rebus, quae ab extra introducantur pro usu proprio, non autem pro illis jam ingabellatis, quae emanant in apothecis, seu fundacis, & magazinis; Et nihilominus ista immunitas eodem modo, quo generaliter habetur non solum in illis, qui sint immunes ex privilegio, sed etiam in illis, qui sint tales de jure communi Ecclesiastico, intelligitur ad limites usus proprii per veritatem, non autem per fraudem, ac mercaturam, juxta deducta *supra. discurs. 5. & seq. & dicta disc. 47.* ac etiam pluries *d. tit. de Regalib.* Ac propterea per easdem enunciatas Constitutiones Pauli, & Pii, nunc innovatas per Innocentium XI. per illos, qui faciunt mandata franchitiis jurari debent, quod revera illae merces, & res, quae introducantur, deserviant pro usu proprio, & pro sustentatione illius familiae, quae suo sumptu, ex necessitate, vel congruentia vivit, non autem ex causa industriae, & mercaturae, istudque juramentum antiquitus praestabatur etiam per Cardinales, & Clericos Cameræ, alioque similes immunes, ut patet ex Capitulis antiquorum appaltum sub Paulo III. Julio III. Paulo IV. & Pio IV. desit postmodum adhiberi à temporibus Gregorii XIII. citra, & non improbabiler ob excellentiam Ecclesiasticae Dignitatis, quae ratio non militat in hac specie, quod agitur de secularibus, ideoque dicendam, quod adhuc praestari deberet.

SENEGEM.

TRANSLATIONIS CATHEDRALIS.

Votum in casu disputato in Congregatione Consistoriali.

An, & quando Ecclesia Cathedralis ab uno loco ad alterum ejusdem dioecesis transferri possit, ac debeat.

SUMMARIUM.

- 1 Facti series cum resolutione.
- 2 Causa translationum sunt de majoribus, & ad quos effectus.
- 3 Quod super casu questionis nihil cautum sit in jure.
- 4 Per quos de hoc agatur.
- 5 In quibus terminis loquuntur Canonici de super allegari liti.
- 6 Quod hac translatio importet alienationem.
- 7 In quo consistat alienatio praesudicialis.
- 8 Ecclesia Cathedralis formalis potest presentari per plures Ecclesias materiales.
- 9 Necessitas translationis debet esse precisa.
- 10 Episcopus potest residere in qualibet parte Dioecesis.

- 11 De casibus in quibus Episcopi non resident in Cathedrali.
- 12 Non ex eo quod Oppida Dioecesis sint majora Civitate, mutari debet Cathedralis.
- 13 Expediit residere in loco de proprio dominio temporali.
- 14 De aliis circumstantiis ob quas magis expediit residere in antiqua Civitate.
- 15 De decreto Gratiani, quod non sit authenticum, ejusque Canonis non sint obligatoris.
- 16 De decretis Conciliorum, quando attendi debeant, necne.
- 17 Non attenduntur antiquae epistolae decretales Pontificiae, & quare.
- 18 An in Oppido Dioecesis erigenda sit Cathedralis univenda cum Cathedrali antiqua.
- 19 De privatione Civitatis, vel Dioecesis Episcopo remissivè.

D I S C L.

Um ex parte Episcopi, & aliquorum Canonicorum, aliis contradicentibus, Ecclesiae Cathedralis Senegen. institutum esset apud Papam pro translatione Cathedralis à Civitate Senegen. in qua praesupponitur eam fuisse tresdecim saeculorum spatio, ad Oppidum Castellanae ejusdem Dioecesis, ex eo motivo, quod antiquus locus esset habitatio Episcopi, & Capituli, ac etiam Dioecesis nimium incommodus, ac etiam incongruus, tum ob asperitatem itineris, & aeris, tum etiam ob exiguitatem, ac ignobilitatem populi vix constituentis animas 500. circiter, & quia Episcopus non esset tutus à Malefactoribus; E converso autem Oppidum Castellanae situm esset in loco magis opportuno pro commoditate Dioecesanorum, ac etiam haberet populum numerosum animarum circiter 3500. magisque civilem, & opulentum, ideoque huic loco longè magis congrueret Cathedralis, & Episcopi residentia; Quare delata causa juxta stylum ad Congregationem Consistorialem post habitas quasdam informationes à Vicelegato Avenionensi, & à Cardinali Grialdo Archiepiscopo Aqnen. in Congregatione habita sub die 5. Octobris 1677. de omnium concordia voto, uno excepto, prodiit resolutio hujus petitionis exclusiva.

Votando igitur in ista causa, praemittebam in primis, quod causae translationum, & mutationum Ecclesiarum dicuntur de majoribus, ut advertit Butr. in cap. 1. de transl. num. 5. ubi alii, & modernus Fagnan. num. 8. Et quamvis Canonistae id dicant ad alium effectum, quod scilicet hujusmodi causae cognosci non possunt ab aliis, quam à Papa, qui est eorum Jux ex privative ad omnes alios, idque proprie denotare solet ista qualitas essendi de majoribus; Ego tamen ad id advertebam ad effectum diversum, quod scilicet quamvis ista non sit magna Ecclesia, adhuc tamen causa censenda sit magni momenti, & de graviori ratione exempli, & introductionis, unde multa sequi possunt inconvenientia, multarumque Ecclesiarum status revolutiones, dum omnia Oppida, quae juxta tempotum vicissitudinem, magna, & conspicua effecta sunt supra antiquam Civitatem, istam praetensionem excitare possent, juxta quamplura exempla inferius recensenda, ut propterea cum magna circumspectione, ac maturitate procedi debeant.

Hoc itaque praenotato, advertebam, quod in corpore Juris canonici, nempe in quinque libris Decretalium Gregor. IX. & in Sexto Bonifacii VIII. sive in Clementinis, & Extravagantibus, de hoc non agitur, minusque de eodem puncto agunt antiqui Canonistae; Quamvis enim adit *Extravag. Salvator.* de qua plenè *disc. 6. de Praeminentiis*, ac etiam in *Bituricen. disc. 52.* At tamen illa percutit diversum effectum discernationis nempe partis Dioecesis ob ejus amplitudinem pro erectione novae Cathedralis distinctae ab antiqua, sed nil commune habet cum casu, de quo agitur, privandi antiquum locum praerogativa Cathedralis, quam jam obtinet, illamque transferendi in alium locum ejusdem Dioecesis, adeo ut membrum efficiatur caput, & è contra, illud quod erat caput, evadat membrum subordinatum.

In his itaque terminis praecisus omnium fortè primus inter DD. est Rebuff. in *prax. benef. sub tit. de Translat.* qui probabiliter ad hoc magis cogitavit ex amore erga patriam ob translationem Cathedralis, quae de anno 1536. sequuta fuit ab Infula Magalona ad celebre Oppidum Montis Pessulani vulgè Monpeliet ejus patriam, ipseque ad hoc cumulat plures canones registratos in Decreto Gratiani, nempe in cap. & temporis, & cap. seq. 16. q. 1. mutationes 7. quae 1. cap. si a nos 25. qu. 2. cap. Episcopi 8. distinct. cap. tribus, de consecrat. distinct.

sed ad propria commoda, propriumque interesse, ac ambitionem solum respiciendo, sibi commissas Ecclesias de facili fastidendo, illas dimittere querunt, ad effectum translationis ad meliores, magisque commodas Ecclesias, vel ad effectum, ut soluti a vinculo Ecclesie, & ab onere residentie, valeant in Romana Curia in hoc honorifico, & præminentiali Episcopali statu morari, majores ambiendo dignitates; Hinc sequitur quod in ista Congregatione frequenter de hujusmodi dimissionibus agi solet, vel super admissione articulo- rum pro faciendis probationibus causarum, ex qui dimisso petatur, vel postquam probationes factæ sunt, super illarum canonizatione.

Cumque ex his, quæ in hac materia dimissionis, vel translationis respectu per Sacros Canones, disponuntur, vel per canonistas, aut Theologos firmantur, ex relatis per Barbof. de Episc. alleg. 119. Fagn. in c. cum ex illo de Transl. Episc. & alios, causæ ut plurimum restringantur ad insalubritatem aeris valetudini nimium præjudicalem, vel ad Inimicitias contractas cum Barone, sive cum populo, vel cum aliis secularibus Magistratibus, idcirco super hujusmodi causis formati solent articuli, super quorum admissione totus punctus esse videtur, quoniam cum nullus adesse solet oppositor, ac legitimus contradicitor, hinc sequitur, quod sufficit articulate, ut bene facta probatio præsupponenda sit, atque ubi in disputationibus excitantur difficultates super materie articulare irrelevantia, ita motivantes docent, & instruunt, quomodo concipi debeant articuli, qui in meliori forma, in sequenti immediata, vel mediata Congregatione exhiberi solent, atque admissi, ut præmissum est, præsupponendi sunt pro probatis quoniam cum de tertio privato interesse, vel præjudicio non agatur, nullusque ad sit formalis, ac interessatus contradicitor, idcirco de facili reperitur Testes, qui ad gratificationem, & complacentiam deponunt totum id, quod in articulis continetur, sive sciant, sive non, & sive sit verum, sive falsum, Prout de facili dicta Congregatio de cipi solet, quoniam probationibus percutientibus, tam circa insalubritatem aeris, quam circa inimicitias, vel alia inconvenientia, sola civitatem, sive solum locum solite residentie, ad alia loca Diocesis, in quibus causæ non verificentur, neque urgeant, non reflectitur, adeo ut hujusmodi processus nudam continentem formalitatem nullum producant bonum effectum, sed potius malum, ob falsitates, quæ non infrequenter committuntur.

Provenit itaque istud inconveniens a consuetudo, & consuetudine modernorum fore professorum vicio procedendi cum solis generalitatibus in abstracto, non reflectendo ad distinctiones casuum, eorumdemque particulares circumstantias, ac propterea occasione sedendi in eadem congregatione ratione muneris Auditoris Sanctissimi id expertus, meum proferendo votum in hujusmodi causis, dicere consuevi, quod ad singulorum casuum distinctiones, & circumstantias reflecti debet, ad effectum dignoscendi, an causarum concludens probatio desideranda sit necne, & quatenus desideranda veniat, quando, & quales articuli admitti debeant, atque relevantes reputari, ac etiam quæ forma in probationibus faciendis præscribenda sit; Non versamur etenim in iudice ordinario, qui ad præciosos limites justitie commutari va, atque intra strictos cancelli legis scriptæ inter privatos de meo, & tuo contententes judicare debeat, sed in magno Consilio supremo Principis in materia concernente regimen politicum, & publicum Christianæ Republicæ, ideoque cum legibus prudentialibus, non deferendo omnino leges scriptas, est procedendum.

Prima igitur distinctio illa videtur inter Episcopos, qui Cardinalitatis dignitate fulgeant, & alios, qui tali dignitate careant, priori etenim casu quod agatur de aliquo Cardinali, qui metropolitanam, vel Cathedrali Ecclesiam, ante vel post Cardinalatum adeptam dimittere cupiat, reflectendum est ad causam, ob quam id agat, sive ad finem ob quem ad id inducatur, an scilicet liberè ecclesiam dimittere velit absque aliqua fructuum universali, vel particulari reservatione, sed solum cum illa reservatione juris conferendi beneficia reservata, quæ quodammodo connaturalis est Cardinalibus dimittentibus ecclesiis, & quæ ipsius nullum inferat gravamen, vel præjudicium, quod solum est Papæ, ejusque Datarie juxta ea, quæ in hoc proposito Indulto Cardinalium conferendi reservata, vel affecta habentur nimium frequenter in sua sede *sub ritu de benef.* adeo ut solus finis ille sit redeundum ad curiam, ibique morandi, ac Papæ assistendi in Consistoriis, & Capellis, & in Congregationibus, aliisque Cardinalitatis functionibus, quamvis de consuetudine exinde resultet illa major commoditas, & oblecta-

rio, ac animi magis gratum, & adaptatum pabulum, quod resultat ex vita longè magis civili in Urbe.

Et tunc, attendendo id quod principaliter est præsumendum ob primam meliorem partem assistentia Pontifici in regimine ecclesie universalis, quæ præferenda est ecclesiis particularibus, quamvis Cardinales hanc dimissionem facere volentes pro cohonestatione petitionis, aut verius ex stimulo, & timore conscientie afferant aliquam causam, illam præsertim, pro frequentiori contingencia, asperitatis, & insalubritatis aeris, eorum attestantiam defendendam est, neque congruit eos obligari ad exhibendos articulos illosque probandos, neque se subjiciendum formali discussioni, & iudicio, an articuli relevant, & admittendi sint, vel respectivè an probationes concludant; Tum ob excellentiam dignitatis; Tum etiam ob majus bonum, ac servitium Ecclesie universalis, & quia sic dicitur fieri reditus ad suam causam, sive ad suum centrum, aut fieri restitutio membri ejus corpori, dum præcipuum, ac proprium Cardinalium munus est restituere apud Pontificem, eique opera, & consilio in regimine ecclesie universalis assistere, ex plenè deductis per *Cardinalem de Albicis in ejus disceptationibus impressis in tit. de juris. post. disc. 117.* & per Cohel. in *ejus tract. de notitia Cardinalium* apud quos alii, adeo ut non desint volentes, quod Cardinalatus excuset à residentia in Ecclesia Metropolitana, vel Cathedrali, quæ adhuc retineatur ex dicta ratione, quod vacetur majori residentie; Quamvis etenim ista opinio reprobatæ sit per Apostolicas constitutiones, illam præsertim Urbani VIII. super residentia, atque contrarium doceat inconcussa praxis, exceptis sex Episcopis Cardinalitatis, qui sunt comparabiles cum alio Episcopatu, atque non obligant ad residentiam, ex plenè deductis per *Cardinalem Braccium in ejus dissertatione 2.* & advertitur *disc. 5. n. 28. in relatione Curie*, ac in opere Italici idiomatis, cui titulus est, *Il Cardinale c. 12.* & in alio opere ejusdem idiomatis, cui titulus est, *Il vescovo pratico c. 8.* Attamen id remanet considerabile adhuc effectum; Sed si intenditur per Cardinalem fieri dimissionem unius ecclesie, ut assequatur alteram pinguiorem, seu nobiliorem; aut commodiorem, vel cum generali reservatione fructuum, dando solum novo Episcopo congruam, sive cum reservatione tantæ pensionis, ut penè omnes fructus absorbeat, adeo ut neque forte remaneat congrua pro Episcopo, ut quandoque praxis docuit; Et tunc magis renaeiter, magisque circumspicere procedendum est, quoniam, ut ex memorabili dicto Cardinalis Bellarmini advertitur in superius citato opere cui titulus est, *Il vescovo pratico*; ita est praticare utrum repudiandi uxorem, sive illam collocandi viro longè inferiori, retinendo pro se dotem, aut repudiandi unam uxorem, ad effectum obtinendi alteram nobiliorem, vel diociorem, seu pulchriorem, quorum utrumque est absurdum, atque ab omni jure damnatum, ideoque magna dignoscitur inter unum casum, & alterum differentia, etiam ubi de Cardinalium dimissionibus agatur.